
    

 

Kirkeudvalget har ved brev af 20. februar 2025 (KIU alm. del – spørgsmål 33) 
bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Vil ministeren i forlængelse af besvarelsen af KIU alm. del - spørgsmål 30 be-
kræfte, at værdien af ejerpantebreve udstedt til andre for at understøtte et 
trossamfunds økonomiske handlemuligheder også skal opgøres på listen over 
donationer?”  

 

Svar: 

Som oplyst i min besvarelse af 19. februar 2025 på KIU alm. del - spørgsmål 30, 
anses kontantbeløb, bortset fra medlemskontingent, samt økonomisk støtte i 
form af lånegarantier, varer, tjenesteydelser og fast ejendom m.v. som donatio-
ner. Svaret er vedlagt. 

Donationer kan generelt karakterises som økonomiske bidrag, der ikke er 
knyttet til en kommerciel modydelse, herunder ydelser, der sædvanligvis har 
en økonomisk værdi, eller som substituerer et pengebeløb.  

Værdien af økonomisk sikkerhedsstillelse, hvor en tredjemand giver en kredi-
tor pant i et formuegode som sikkerhed for et trossamfunds gæld, er en dona-
tion, som skal medtages i trossamfundets samlede donationsbeløb. Denne situ-
ation kan fx opstå, hvis en tredjemand giver en kreditor sikkerhed i en under-
pantsætning inden for rammen af et ejerpantebrev, som tredjemand har ting-
lyst på sin ejendom, og som tjener som sikkerhed for et trossamfunds gæld til 
kreditor. Hvis trossamfundet har modtaget en eller flere donationer fra samme 
donator, der enkeltvis eller samlet overstiger 20.000 kr., skal der desuden ind-
berettes oplysninger om størrelsen af donationen fra den enkelte donator samt 
donators navn og adresse. Donators navn og adresse skal dog ikke oplyses, hvis 
der er tale om donationer fra enkeltpersoner eller enkeltmandsfirmaer.  

Dette skal dog ikke forveksles med den situation, hvor et anerkendt trossam-
fund tinglyser et ejerpantebrev på sin egen ejendom for at muliggøre fremti-
dige underpantsætninger på en bestemt plads i den pantmæssige prioritetsor-
den for ejendommen. Her vil der ikke være tale om en donation, så længe even-
tuelle underliggende fordringer, som har sikkerhed i en underpantsætning in-
den for ejerpantebrevets ramme, følger almindelige markedsvilkår.  
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